－１－

攀枝花市人民政府文件

攀府发〔2018〕14 号

攀枝花市人民政府

关于修改《攀枝花市政府投资建设项目

审计办法》的通知

各县（区）人民政府，市级各部门，有关单位：

  《攀枝花市政府投资建设项目审计办法》已经市政府第 41

次常务会议研究决定予以修改。现将修改后《攀枝花市政府投

资建设项目审计办法》印发给你们，请认真遵照执行。

                攀枝花市人民政府

                2018 年 9 月 5 日

－２－

攀枝花市政府投资建设项目审计办法

  （2017 年 3 月 29 日攀枝花市人民政府第 3 次常务会议审议

通过，2017 年 4 月 18 日发布，根据 2018 年 8 月 23 日攀枝花市

人民政府第 41 次常务会议审议修正）

第一章 总 则

  第一条    为加强和规范政府投资建设项目审计监督，根据

《中华人民共和国审计法》《中华人民共和国审计法实施条例》

和《四川省政府投资建设项目审计条例》等法律、法规规定，

结合我市实际，制定本办法。

  第二条 市级政府投资建设项目审计监督工作，适用本办

法。

  第三条 本办法所称政府投资建设项目，是指政府投资和

以政府投资为主的建设项目。包括：

  （一）全部使用财政资金的建设项目；

  （二）未全部使用财政资金，财政资金占项目总投资的比

例超过百分之五十，或总投资比例在百分之五十以下，但政府

拥有项目建设、运营实际控制权的建设项目。

  第四条 审计机关对政府投资项目审计监督实行计划管

－３－

理。审计机关将重大项目、社会关注度高的、涉及民生的项目

纳入审计项目计划进行审计监督。

  未列入年度审计计划的政府投资建设项目，由财政部门和

项目主管部门委托预算评审机构或者有专业能力的社会中介机

构进行审核。审计机关采取抽查复核方式进行审计监督。

  第五条 审计机关依照被审计单位的财政、财务隶属关系

或者项目监督管理关系，确定审计管辖范围。

  第六条 审计机关及其审计人员实施政府投资建设项目审

计，应当客观公正，实事求是，廉洁奉公，保守秘密。

  第七条 县级以上地方人民政府应当加强对政府投资建设

项目审计工作的领导，支持审计机关建立政府投资建设项目信息

化管理平台，督促相关部门和单位配合审计机关开展有关工作。

  第八条 政府投资建设项目审计工作所需经费，纳入本级

人民政府财政预算予以保障。

  第九条 被审计单位和相关单位应当依法接受审计监督，

履行相关义务。

  第十条 审计机关每年应当向本级人民政府和上一级审计

机关报告政府投资建设项目的审计情况。

  县级以上地方人民政府每年应当向同级人民代表大会常务

委员会报告政府投资建设项目的审计情况。

  审计机关应当建立健全政府投资建设项目审计整改检查制

－４－

度，督促被审计单位和其他有关单位根据审计结果进行整改。

  第十一条 审计机关应当按规定向社会公布政府投资建设

项目的审计结果。

第二章 部门和相关单位职责

  第十二条 政府投资建设项目的建设单位及其主管部门应

当依法加强内部审计，并接受审计机关的业务指导和监督。

  第十三条 政府投资建设项目相关主管部门应当将制定和

调整的年度投资计划、资金下达计划抄送同级审计机关。

  第十四条 项目建设单位或代建单位应当建立健全内部审

查复核机制。建设单位和代建单位在政府投资建设项目送交审

计前，应当对送审资料的真实性和完整性负责并履行审核职

责。对项目拆迁、勘察、设计、监理等费用以及单项（单位）

工程结算的工程量进行确认；对需要确认的人工、材料和机械

等价格按照规定程序确认。

  第十五条 政府有关部门及其他相关单位、个人应当对政

府投资建设项目的审计监督工作予以协助。

  被审计单位应当配合审计机关开展政府投资建设项目审计

工作，负责召集可研、环评、勘察、设计、招标代理、征地拆

迁、施工、监理、供货、检测等单位相关人员配合审计工作。

  审计机关对政府投资项目进行审计时，有关的可研、环

－５－

评、勘察、设计、招标代理、征地拆迁、施工、监理、供货、

检测等单位应当接受审计调查，及时提供相关资料，并对所提

供资料的真实性、完整性负责。

  第十六条    被审计单位应当在审计机关规定的期限内提供

下列资料以及相关的电子计算机储存、处理的电子数据：

  （一）项目建议书、可行性研究报告、建设规划许可、建设

用地、环评报告以及项目初步设计（概算）等批准文件和资料；

  （二）招标投标文件、中标通知书（函）、合同和协议性

文件资料；

  （三）勘察资料，设计、施工、竣工图纸，施工图审查文件；

  （四）隐蔽工程、现场签证、工程变更及审批和设备材料

检验资料；

  （五）建设单位签章的工程结算（造价）书及人工、材料

和机械价格确认等相关资料；

  （六）工程财务管理、会计核算和竣工财务决算资料；

  （七）工程质量验收、建设项目交（竣）工资料；

  （八）建设项目内部控制制度资料;

  （九）主管部门和相关单位出具的检查结论或报告；

  （十）审计机关要求提供的其他资料。

  被审计单位及其负责人应当对所提供资料的真实性、完整

性作出书面承诺，不得拒绝、拖延、谎报。

－６－

  第十七条 纳入审计项目计划的政府投资建设项目未经审

计，建设或代建单位不得与施工单位结清保留工程款，有关部

门不得办理竣工决算。

第三章 审计职责和权限

  第十八条 审计机关对政府投资建设项目的总概算、预算

的执行情况、年度预算的执行情况和年度决算、单项工程结

算、项目竣工决算，依法进行审计监督；对直接有关的可研、

环评、勘察、设计、招标代理、征地拆迁、施工、监理、供

货、检测、项目代建等单位取得建设项目资金的真实性、合法

性进行审计调查。

  第十九条    审计机关对政府投资建设项目重点审计下列事

项：

  （一）履行基本建设程序情况；

  （二）建设管理制度制定和执行情况；

  （三）概（预）算编制、审批、执行和调整变动情况；

  （四）土地利用和征地拆迁情况；

  （五）招标投标程序和执行情况；

  （六）合同签订、履行及变更情况；

  （七）财务管理和会计核算情况；

  （八）投资控制、投资完成和工程造价情况；

－７－

  （九）工程质量管理和验收情况；

  （十）建设项目绩效情况；

  （十一）法律、法规规定或者市级人民政府确定的其他事

项。

  第二十条    审计机关按照下列方式对政府投资建设项目进

行审计监督：

  （一）对政府重点投资项目或者涉及社会公共利益的建设

项目，应当有计划地对其建设和管理情况实施跟踪审计或者进

行竣工决算审计；

  （二）对政府投资的其他建设项目，可以进行竣工决算审

计或者单项工程结算审计；

  （三）对政府投资建设领域的特定事项，可以进行专项审

计或者审计调查。

  第二十一条    审计人员取得被审计单位和有关单位建设管

理、工程决（结）算、财政财务收支等审计事项证据材料，应当

由提供证据的有关人员、单位签名或者盖章；审计证据不能取

得签名或者盖章但不影响事实存在的，审计人员应当注明原

因，审计机关可以依据适当、充分的证据，依法作出审计结论。

  第二十二条    审计机关根据工作需要，可委托或者组织具

有法定资质的社会中介机构、聘请具有相应专业技术资格的人

员参与政府投资建设项目审计工作。

－８－

  审计机关应当遵循公开、公平、公正的原则依法选择参与

政府投资建设项目审计工作的社会中介机构。

  审计机关应当制定社会中介机构、专业技术人员参与政府

投资建设项目审计的程序和规范，加强对被委托的社会中介机

构和聘请的专业技术人员的业务指导和监督管理。

  审计机关应当健全政府投资建设项目审计购买社会服务机

制，探索政府主导、部门共建、成果共用、公开透明的中介机

构选用模式，搭建政府向社会力量购买审计服务的统一平台。

  第二十三条 审计机关使用社会中介机构工作结果作为审

计证据的，应当建立健全审查复核机制，并对利用其工作结果

所形成的审计结论负责。

  审计机关发现社会中介机构、相关部门和单位内部审计机

构工作结果失实或者违法、违规的，应当予以纠正或者另行组

织审计。

第四章 审计程序

  第二十四条    审计机关根据法律、法规的规定和本级人民

政府、上级审计机关的要求，按照全面审计、突出重点、合理

安排、确保质量的原则制定年度审计项目计划，报经本级人民

政府批准后组织实施，并将年度审计项目计划告知财政、发改

等相关主管部门和单位。

－９－

  年度审计项目计划实施过程中，确需调整的，依规定程序

进行。

  第二十五条 列入年度审计项目计划的政府投资建设项目

具备下列条件后，审计机关应当开展审计：

  （一）实施跟踪审计的项目取得已批复的项目可行性研究

报告；

  （二）实施竣工决算或者工程结算审计的项目，已经完成

初步验收、编制竣工财务决算或者工程结算并能提供本条例第

十六条规定的资料。

  第二十六条    纳入年度审计项目计划的政府投资建设项

目，其主管部门和建设单位应当按照审计机关的要求，定期报

送项目建设情况。

  建设单位和代建单位应当在政府投资建设项目交工验收或

者试运行期满后三个月内，向审计机关提请竣工决算或者工程

结算审计。对具备审计条件的项目，审计机关应当在接收资料

后三十日内按规定程序组织实施审计，并书面告知建设单位或

主管部门。

  第二十七条    审计机关对纳入年度审计项目计划的竣工决

算或者工程结算审计项目，一般应当在审计通知书确定的审计

实施日起三个月内出具审计报告。因项目特殊情况需要延长审

计期限的，应当报经审计计划下达机关批准。

－１０－

第五章 附 则

  第二十八条    违反本办法规定的行为，按照相关法律、法

规处理。

  第二十九条 市级政府投资建设项目主管部门开展政府投

资建设项目内部审计监督，参照本办法执行。

  国有及国有资本占控股地位或者主导地位的企业投资的建

设项目，使用由政府部门管理的国外贷款、援助资金或者社会

捐赠资金投资的建设项目，由政府回购或者收回所有权等项目

的审计监督，参照本办法执行。

  市政府确定需要审计的其他建设项目，参照本办法执行。

  第三十条    各县（区）和钒钛高新区政府投资建设项目的

审计监督，参照本办法执行。

  第三十一条 本办法自发布之日起30日后施行，有效期5

年。

 信息公开选项：主动公开

 抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委监

    委，市法院，市检察院，攀枝花军分区。

 攀枝花市人民政府办公室         2018 年 9 月 6 日印发

		http:://www.ntko.com/
	2018-09-06T03:42:14+0000
	6c006900660065006e006700660061006e00
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)